
DOMÁCÍ PŘÍPRAVA Z ČESKÉHO JAZYKA 5                                   

Milí žáci, tento týden budeme procvičovat a opakovat: 

 tvary podstatných jmen  

 životnost podstatných jmen 

 psaní souhlásek uvnitř a na konci slov 

 vyjmenovaná slova po B (učebnice) 

 obrázkový příběh (vyprávění) 

 O želvě a orlovi (čtení s porozuměním) 

 čtení (knížka dle vlastního výběru) – 10 min. denně 

 

Procvičujeme tvary podstatných jmen  

KOMINÍK 

      „Dnes si zahrajeme zajímavou hru,“ řekla paní učitelka. „Řeknu vám nějaké 

slovo a vy napíšete první slovo, které vás napadne. Nejdřív si uděláme zkoušku.“ 

A řekla: „Krotitel.“ 

        Zkouška dopadla dobře. „Vidím tygra, slona, medvěda, dokonce i krokodýla 

a hada. Můžeme tedy hrát doopravdy. Tak pozor – kominík!“ 

        Někdo napsal střecha, někdo kouř, někdo žebřík. Mnohokrát se opakoval 

komín, několikrát saze a štěstí. Jen Jirka k údivu všech napsal – trubka. Ale 

vysvětlil to: „Náš soused, pan Horáček, je totiž kominík a hraje v dechovce na 

trubku.“ 

 

Úkol: Na podstatná jména z článku ukažte slovy ten, ta, to a určete jejich rod. 

 

1. Napište uvedená podstatná jména v jednotném čísle a určete rod. 

 

holubi, hadi, mrkve, lodě, konve, pluhy, lvi, vozy, koroptve, Josefové, Rudolfové, 

větve, pluhy, dluhy, láhve, obrazy, řetězy, sousedé, dudy, hřiby, ledy, zuby, 

mrazy, sliby, sady, oděvy, stráže, provazy, pávi 

 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

 



Životnost podstatných jmen 

Životnost určujeme pouze u podstatných jmen rodu mužského. Podstatná 

jména, která označují osoby a zvířata, jsou životná, ostatní jsou obvykle 

neživotná. 

 

1. U podstatných jmen rodu mužského určete životnost nebo neživotnost. 

 

Např. den – podstatné jméno rodu mužského, neživotného (r. m. neživ.) 

 

Václav, květ, led, košík, keř, ptáček, voják, slabikář, Jakub, slon, dub, dům, vlk, 

traktor, muzikant, hrnec, dort, počítač 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Psaní souhlásek uvnitř a na konci slov 

 

 

 
 

Doplň chybějící písmena do podstatných jmen a urči jejich rod. 

 
 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 
www.skolakov.cz   

 ČESKÝ JAZYK 3. třída – Párové souhlásky 

http://www.skolakov.cz/


 

VYJMENOVANÁ SLOVA PO B 
 

 
 

 
 

 
 
Procvičujte český jazyk online: 
 
www.skolakov.cz   

 ČESKÝ JAZYK 3. třída – Vyjmenovaná slova po B 
 

www.onlinecviceni.cz   
 Český jazyk 1. stupeň -3. ročník – Vyjmenovaná slova po B 

http://www.skolakov.cz/
http://www.onlinecviceni.cz/


 

DOKONČENÍ PŘÍBĚHU 

Prohlédni si obrázky a zkus podle nich vyprávět příběh, který se stal Petrovi. 

 

 
 

 Vymysli, jak by příběh mohl pokračovat. 

 Jak by ses zachoval/a, kdyby měl kamarád: 

- odřené koleno, 

- naražený loket,  

- vymknutý kotník? 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

. 

 

 

 

 


